UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG

FACULDADE DE DIREITO

Curso de Direito

Ata n. 10/2018
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Direito

Aos 17 dias do mês de setembro de 2018, às 17:00, na Sala C1, Bloco 4 do Campus Carreiros da 1

Universidade Federal do Rio Grande (FURG) estiveram reunidos os professores Dr. Felipe Wienke; 2

coordenador do Curso de Direito; profa. Dra. Simne de Biazzi; prof. Dr. Eduardo Pitrez (via Skype), Prof. 3

Me. Jaime John e a Profa Dra. Claudete Gravinis, membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 4

Curso de Direito. Abrindo a reunião, o professor Felipe Wienke, Coordenador do Curso de Direito, 5

informou que esta é a primeira reunião com a nova composição do NED, estabelecida pela Portaria 6

PROGRAD 2247/2018. Dito isso, informou que a reunião tem pauta única, qual seja, deliberar acerca da 7

proposta de criação de disciplina sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência. Os professores debateram 8

amplamente acerca da conveniência da proposta, concluindo-se que a disciplina vai ao encontro do PPC 9

do Curso de Direito. O professor Jaime John e a Professora Simone Biazzi pediram vistas do processo 10

para propor alterações na proposta de ementa apresentada, o que foi deferido pelo Coordenador de Curso. 11

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 17h25min. A presente ata foi elaborada por mim, 12

Prof. Felipe Wienke, Coordenador do Curso de Direito e será publicada na página web do Curso de 13

Direito: http://www.direito.furg.br.  Rio Grande,  17 de setembro de 2018.  14